
Základní škola a Mateřská škola Brandýsek 

 

1 
 

Základní škola a Mateřská škola Brandýsek, Slánská 36, 273 41 Brandýsek  
 

VNITŘNÍ SMĚRNICE  
k povolení prodloužení povinné školní docházky  

Vypracoval: Mgr. Martina Čermáková, ředitelka školy  

Schválil: Mgr. Martina Čermáková, ředitelka školy  

Pedagogická rada projednala dne 31.8.2023 

Směrnice nabývá platnosti ode dne:  1.9.2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne:  1.9.2023 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které 
tvoří součást tohoto předpisu. 

 
 
 

Čl. 1 Úvodní ustanovení  
  

Tato směrnice stanovuje pravidla pro povolení prodloužení povinné školní 
docházky.  

  
  

Čl. 2 Pravidla pro povolení prodloužení povinné školní docházky  
  

Na základě § 164 a v souladu s § 55 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) může 

ředitel školy žákovi, který po splnění povinné školní docházky nezískal základní 

vzdělání, povolit po posouzení důvodů uvedených v žádosti jeho zákonného 

zástupce a na základě dosavadních výsledků vzdělávání žáka pokračování v 

základním vzdělávání, nejdéle však do konce školního roku, v němž žák dosáhne 

osmnáctého roku věku.  

O povolení prodloužení povinné školní docházky musí zákonný zástupce žáka 
písemně zažádat a svoji žádost řádně zdůvodnit.  
Ředitel školy posoudí žádost na základě splnění kritérií pro prodloužení povinné 
školní docházky. O povolení či zamítnutí žádosti zákonných zástupců vydá 
ředitel školy písemné rozhodnutí.  
  
  



Základní škola a Mateřská škola Brandýsek 

 

2 
 

Čl. 3 Kritéria posuzování prodloužení povinné školní docházky  
  

1/ zájem žáka o dokončení základního vzdělávání a snaha vzdělávat se  
2/ prospěch žáka   
3/ chování žáka  
4/ plnění školních povinností  
5/ domácí příprava na vyučování  
6/ docházka do školy  
  
  
  

Čl. 4  

Pro povolení prodloužení povinné školní docházky je nezbytně nutné, aby 
žák:  

  

1/ projevoval zájem o dokončení základního vzdělávání a snahu vzdělávat se  
2/ v pololetí i na konci školního roku, ve kterém splnil povinnou školní 
docházku, prospěl  
3/ vykazoval slušné a bezproblémové chování, aby jeho chování bylo v 
pololetí i na konci     školního roku, ve kterém splnil povinnou školní 
docházku, hodnoceno jako velmi dobré  
4/ zodpovědně plnil všechny svoje školní povinnosti  
5/ důsledně, zodpovědně a soustavně prováděl domácí přípravu na vyučování, a 
to včetně vypracovávání zadaných domácích úkolů  
6/ řádně docházel do školy a aby všechny jeho absence byly řádně omluvené  
  

  

Čl. 5 Podmínečné vyloučení a vyloučení žáka ze školy  
  

Žák, který má splněnou povinnou školní docházku a dokončuje si základní 
vzdělání, může být ze školy vyloučen, a to když:  
1/ neprojevuje zájem o dokončení základního vzdělání a snahu vzdělávat se  
2/ neprospívá  
3/ nedodržuje školní řád  
4/ nevykazuje slušné a bezproblémové chování, v pololetí bylo jeho chování 
hodnoceno jako uspokojivé nebo neuspokojivé  
5/ neplní si svoje školní povinnosti  
6/ neprovádí důsledně, zodpovědně a soustavně domácí přípravu na vyučování, 
a to včetně vypracovávání zadaných domácích úkolů  
7/ nedochází řádně do školy, má neomluvené absence  
  



Základní škola a Mateřská škola Brandýsek 

 

3 
 

Vyloučení žáka předchází vždy podmínečné vyloučení.  
  

  

Čl. 3 Závěrečná ustanovení  
  

Tato vnitřní směrnice k organizaci povolení prodloužení povinné školní 
docházky nabývá účinnosti dne 1. 9. 2023.  
  
 
V Brandýsku dne 28. 8. 2023 
 
       …………………………………… 
             Mgr. Martina Čermáková  

    ředitelka školy   


